Quarta die decembris rex Serenissimus revertitur Grodnam bene sanus ex venatione trium dierum, qua ipsa die, licentia a rege impetrata, infeliciter discessit doctor Buccella ad puerulum suum nepotem in bonis ejus aegrotantem, ut ego quidem intellexi. Rex interim bona valetudine utens, venationi indulget die quinta, et sexta. Septima demum, quae fuit dies solis, sentit corpo- ris gravedinem quandam, et affectum, veluti pulicum morsum; quo tamen non obstante, utpote sibi familiari, fuit in templo, et in publico de more pransus est. Cenare deinde recusat, cupiens ex praescripto Buccellae fricari per universum corpus, quo affectionem ejusmodi abigebat. Sed eo absente doctor Simonius frictionem manuum tantum et pedum fieri consulit, ne humores com- moti fluxione cruris molestant, persuadetque ei ad conciliandum somnum unum atque alterum generosi vini poculum cum paucis pane sumere, quo facto, dimisso Simonio, dat se quieti, sed ne- quaquam somnum ob calorem quandam capitis capere potest. Surgit itaque, et se confert ad cubi- culum secretum, ubi quum semper aperta essent fenestrae, corpus refrigerat, inde revertendo in proximum suo cubiculo locum, de repente sublato omni motu, et sensu corporis, cadit, accipitque vulnus ad scamnum in genu dextro latum satis et longum, non tamen profundum, abrasa praeterea

cutē ad parietem in dextro tempore prope superciliū. Quo auditō Generasus Dominus Lepselinus, qui interim lectum sternebat, accurrit, arreptumque humi stratum elevat, et quum peristroma sanguinolentum ostenderet, rex minime recordabatur, quomodo id evenisset, et nihilominus sua sponte ad lectum ire potuit. Accersitur Magnificus Veselinus, et Simonius, qui statim ovi albumine cum pauco thure vulnere adhibito pronuntiat id mali contigisse ob animi deliquium, sive levem vertiginem, inter somnum et vigiliam, propter frigus, sed nihil periculi fore, modo velit sequenti die de simplicia manna in jure caponis accipere, tutius rei gerendae gratia, et aliquantisper in lecto se continere propter vulnus, quo tanto citius sanetur.

Consensit rex, mittitque summo mane Veselinum ad Magnificos cancellarios, ne ullis negotiis ea die molestetur. Jubet praeterea graviter, nemini dicant de casu, sed si quis interroget, consuetam fluxione cruris dextri ipsum contineri in cubiculo asserant, quin claves cubiculi ut Veselinus accipiat, jubet. His ita compositis, nemo praeter ipsos tres ad regem ire permittitur. Simonius ipse medicamentum supra memoratum ibidem preparat, ac praebet, prandium quoque per manus eorundem defertur. Comedit rex ea die de pulpa caponis, et carne vitulina modicum, aliquot praeterea cochlearia hordei cocti in jure caponis. Bibit etiam vinum, praesente ac concedente Simonio, et de aqua cinnamomi non multum, quam solitus erat bibere, si quando a vino abstinere volebat, caeterum pharmacum parum admodum, aut nihil effecit. Advolat interim sub vesperam doctor Buccella a Veselino accersitus, auditaque historia morbi ex ipso rege, max orat, velit per aliquot dies prorsus a vino abstinere, cui rex hoc sibi a Simonio concessum respondit, sed si multum sitiatur, bibiturum se aquam cinnamomi sicut in prandio. Instat Buccella praestare in tali casu loco vini bibere decoctum salviae cum succaro, et aliquid de aceto citri, quae potio grata est, et caput roborat. Simonius audito adventu Buccellae per Veselinum procurato, coepit indignari Veselino, quia si ipse non sufficiat, et necesse fuerit alium vocare medicum, ideoque hora coenae non fuit apud regem. Quo tempore quum vinum rex postularet, Buccella multum frustra reluctatus, tandem probe dilutum exhibere coactus fuit, quod quum displiceret, bibit aquam cinnamomi. Peracta coena, postquam venit Simonius, locutus est cum Buccella praesente Veselino, dixitque morbum suo iudicio valde esse gravem, ideoque consultissimum fore primo quoque tempore, vel sanguinis missione, vel valido aliquo purgante medicamento ei occurrere. Simonius contra, nullum inesse periculum, haec remedia minime esse necessaria, proinde animum regis non turbandum, ut qui aegre in haec consensurus esset, satis fore conservam ex floribus persicorum ei exhibere, quam ipse jam approbaverat, Magnifico Veselino proponente, quae perfectura esset, quod manna non perfecit. Buccella sciens ambobus etiam aliquid tale proponentibus regem aegre persuaderi posse, diu multumque cum Simonio frustra altercatus, tacere fuit coactus.

Sequenti die conservam hanc accepit, in prandio vinum bibit, permittente Simonio, diem postea totum alacriter transegit. Porro tempore coenae animadvertens gravissime ferre Buccellam, quod biberet vinum, unum tantum vini poculum hausit, duo autem decocti ex cinnamomo. A coena curato vulnere Simonius aggreditur eum confirmare, bono velit esse animo, nihil in morbo inesse periculi, quae verba rex velut indignabundus excipiens, ipse quoque, inquit, spero nihil fore, nihilominus subito extensis extra lectam pedibus distenditur, conversis sursum oculis, retorto collo, fremensque dentibus, et quum adstantes clamarent, torquerent, vellicarent, utque se colligeret, hortarentur.

Quid, inquit, per Deum facitis? cui Veselinus: male Majestas Vestra habuit; tum rex: verum est, inquit; interrogatus autem quid mali sensisset, calorem, ait, mirum in modum caput perturbantem. Hac porro verba respirandi difficultas, magnaue anxietas secuta est, quæ quum dorsi et totius corporis frictioni non cederet, cucurbitulis hypochondriis adhibitis, et sæpius iteratis imminuta, max frictione sublata est. Tum vero animadverterunt medici paroxysmum hora ferme eadem rediisse, quapropter Buccella assentitur Simonius de pilulis regi exhibendis. Datur ergo ea nocte massa pilularum cochiarum drachmarum duarum in aqua lilii consalii dissoluta, ne rex pilulas esse cognosceret, a quibus prorsus abhorrebat, adjectis insuper extractionis hellebori nigri granis quinque, quæ quidem purgarunt eum quater tantum, idque modice admodum. In prandio rursus disputatum est de vino interdicens, sed prævaluit Simonii sententia, regi, paroxysmum rediisse ex aqua potu, persuadentis. Bibiturus ergo vinum, respondit Buccella, qui, ut dilutum saltem biberet, contendebat, merum se prius bibere velle, postea vero ipsam aquam, qua vinum diluendum erat, sed nequaquam hoc præstitit, haustis enim duobus optimi vini poculis, sufficere jam dixit, nec aqua opus esse. Cibus fuit ovum sorbibile, hordeum in caponis jure, ejusdemque caponis pulpa, et pomum cum saccharo. Post horæ spatium cum Magnifico vicecancellario Polonia multum locutus est, et liberrime respirabat, ut vix ægrotare videretur: nihilominus Buccella videns eum prorsus constituisse vinum bibere, et idcirco morbum fore periculosiorem, forte quod ipsi exire non liceret, significavit Domino culinae magistro, ut de regis statu Magnificum Dominum cancellarium secreto doceret, morbum eum per se gravem, tum tanto graviorem, quod medici in eo curando inter se dissentirent; viderent ergo Magnifici Domini senatores quid in tali casu faciendum. Id ipsum ore tenus declarat Magnifico vicecancellario Lithuaniae et rogat, ut quamprimum etiam Magnificus castellanus Vilmensis de eo certior fiat, sed res secretissime agatur propter interdictionem regis. Venit tempus coenæ, in qua similiter aquam bibere recusavit, quod diceret se ex ea pejus habere. Quum autem quiescere vellet, tertio redit paroxysmus, mitius tamen quam prius, nisi quod bis ad se traxit brachium sinistrum: tunc etiam iisdem usi sunt medici præsidii, quibus antea. Sed cucurbitulis opus non fuit, quod respirandi difficultas erat perexigua, quæ solis frictionibus, quibus admodum delectabatur, discussa fuit. Porro quum singulis jam diebus rediret paroxysmus, instat Buccella, et obsecrat regem, contenditque acriter cum Simonio de non dando vino. Exorat Veselinum, ut hungarice persuadere ei conetur, nihilque intentatum prætermittit. Consentit tandem rex, et promittit. Fuit etiam dissensio inter medicos de morbi natura, Buccella ipsum epilepsiam vocante, cui succederet anhelitus difficultas ob tenuem materiam a capite ad nervos transmissam; Simonio autem asthma, et casum, syncopen asthmaticam esse asseverante, morbum nullius periculi, cui vinum opitulari primum possit. Quæ dissensio fuit causa, ut vix in dando regi medicamento convenire potuerint; nihilominus tamen consenserunt de castoreo ex aqua hyssopi postero mane exhibendo, utpote quod utrique morbo conveniens esset. Datum est ergo additis insuper tribus guttulis spiritus sulphuris. Adhibita sunt etiam cucurbitula quatuor ad scapulas, duæ vero in affecto crure, quibus octo circiter sanguinis uncia extracta sunt. Datus et lapis bezoar, alcis quoque unguam semper rex gestavit ad dextrum metacarpum. Hora prandii Simonius non apparet, quia Buccella promiserat eo die taciturnum se esse de vino. Buccella ergo,

quo omnem occasionem petendi virum removeret, varias preparat aquas, ex quibus unam cum pane triticeo, et saccharo diligenter agitatum: de ea percolata rex bibit in prandio, nam alia non placebant. Cibus idem fere, qui fuit antea. Max vero a prandio aliam postulat aquam sibi in astivis caloribus familiarem, in qua videlicet conserva rosarum dissolvebatur: hac hausta, dormivit ferme duas horas placidissime. Expergesfactus Magnificus Lithuanis cancellarios jubet ad se intromitti, colloquitur alacriter, ut integre sanum dicas. Vespere non coenat, ne ulla detur occasio morbi; redit tamen circa mediam noctem, sed levius, citiusque se colligit, spirandi quoque difficultas exigua, neque uti antea, durat. Simonius illico Veselino in curiam insusurrat, etsi vinum non gustaverit rex, nihilominus esse conflictatum, quod nisi postea bibat, brevi moriturum.

Consultant tunc medici, conveniuntque mane repetere pilulas prius datas, sed in bolo, quo fortius operentur, sed nihilo plus effecerunt pilula, quam antea. Ad prandium vinum rex postulat, imo omnino dari sibi mandat. Simonius facile concedit. Finito prandio, statim Buccella per nepotem suum Magnifico vicecancellario Lithuanis, nuntiavit, certissime regem brevi moriturum: etsi videatur loqui alacriter, morboque non adeo conflictari, ut de lecto suis viribus surgere, et deambulare queat, tamen summo in periculo esse constitutum, nisi Deus misereri velit. His auditis vicecancellarius sine mora hoc totum refert Magnificis Dominis senatoribus reliquis, qui aderant, non tamen indicat a quo hoc acceperit, sic enim pepigerat, monueratque Buccella. Horum consilio ambo vicecancellarii eunt subito in arcem, quasitum medicos de valetudine regis, et quum in tanto versetur periculo, cur non manifestius aliquid referant Magnificis Dominis senatoribus. Interim rex, die ad vesperam inclinante, vinum iterum bibit, intincto prius in eo pane; valde enim sitiebat, et præter consuetudinem erat tristis, nihilque loquebatur. Quem quum Buccella consolaretur multis verbis, bonoque animo esse juberet, Serenissimus rex respondit magnanime, omnia sua in manus Domini se commendasse, paratum se mori, nec tristem esse, quasi mortem reformidet, aut doleat ex aliqua parte corporis, sed quum sentiat gravedinem capitis, libenter se tacere, si forte somnum capere possit. Advenerunt plane tunc Magnifici vicecancellarii, quibus, inscio rege, intromissis a Veselino in cubiculum regio proximum, evocantur medici, et de iis, quæ supra memorata sunt, interrogantur. Respondit primus Buccella: quum nemo Magnificorum senatorum hucusque coram a se quæsivisset, veritum se fuisse per internuntios rem, sicuti est, significare, rege hoc severissime prohibente. Sed quum serio hoc ipsimet petant, sciant regem gravissime egrotare, febre videlicet syncopali (noluit morbum, ut sentiebat, nominare, ne, si vixisset rex diutius, hoc ab ipso publicatum fuisse, & gre tulisset), et se judicare, ipsum certissime brevi moriturum. Quibus vix prolatis, accersitur ad regem, qui jam corripiebatur paroxismo, conatur eum restituere, quantum potest, cum D. Sepselino. Interim Simonius (quod nunquam antea protulerat) ait Magnificis senatoribus se quoque arbitrari morbum esse gravem et periculosum, sed de morte judicari non posse, neque sex horarum spatium, nec adeo integro diei, nisi ex paroxismissis proxime futuris. Tunc vero et ipse vocatur ad juvandam frictionem. Quem quum statim subsecutus esset Magnus Veselinus, rex iterum corripitur, et quidem ita, ut jam non amplius respirare potuerit. Dominus ille noster justissimus, quem merito omnes prohi deplorare nunquam satis potuerunt.

Redit cum lachrimis Veselinus ad duos senatores, eosque ad mortuum regem introdu-

cit, tum illico claves thesauri, et omnes, quas habuit penes se, tradit illis, quod mea quidem sententia fecit admodum bene. Buccella autem proposuit, si Domini casum hunc celare velint, quum ipsi tantum sint conscii, facillime hoc fieri posse per aliquot septimanas, ac menses etiam, quamdiu visum fuerit Magnificis Dominis, quam rem referendam censent ad alios senatores, interim rem esse in silentio jubent. Nocte jam ingruente congregantur Domini, decernuntque, ut duo thesaurarii quamprimum secreto in arcem ingressi, thesaurum, et cubicula, in quibus aliquid erat, obsignent, ipsique tota nocte cum duobus cubiculariis, duobusque medicis ad cadaver insigilent, mane venturos omnes in arcem, et quid agendum, determinaturos. Haud multo post noctu spargitur rumor de regis morte. Simonius quoque eadem nocte uxorem suam cum pecuniis et suppellectili extra civitatem ablegavit. Summo mane, heri videlicet, praesentibus Dominis, magnus fuit concursus, tumultusque culicorum, et querimonia de tam repentina ac inopinata morte regis. Tunc vicecancellarii narrarunt, se a Buccella de periculoso ejus morbo jam antea fuisse praemonitos, sed rem secreto actam propter regis mandatum. Hodie mane jussu Dominorum, cadaver, quod jam intumesceret, exenteratum est a chirurgis regis, praesente Buccella, Goslavio aula medico, apothecario praeterea, et aliis. Doctor Simonius recusavit interesse. Viscera omnia bene constituta inventa sunt, excepto, quod in vesica fellea collo duo lapilli reperti, alter nucis avellanae magnitudine, alter vero ciceris, ipsa vero vesica non felle, sed pura limpidaque aqua fuit plena.

Haec est universa historia, lugubris sane et miserabilis, quam ad Magnificentiam Vestram mitto in omnibus ejus particulis verissimam. Nunc in tam tristi casu restat nihil aliud, quam ut obnixè petam, ut pro suo amore ac benevolentia mihi consulere velit, quid sit potissime faciendum, etsi jam ferme decrevi, postquam cognovero, quod mihi sit de emerito salario sperandum, recta ad Magnificentiam Vestram proficisci, quam diu, feliciterque una cum Illustrissimo principe, Domino nostro, bene valere desidero.

Data Grodna 19 calendas januarii (14 decembris) 1586.

XIX.

Podwata Stefana Batorego napisana  
przez Krzysztofa Warszewickiego 1586 roku.  
Ex mss. libl. Turonicensis.

Panowat król Stefan, lecz oby nam jeszcze mógł być i Stwiecy panować! Smierć dobrego człowieka wielką przynosi nieszczęście, a ci dopiero śmierć dobrego monarchy! Także to smutne mam zacząć opowiadanie? i jakieże wiży wypraw w tem miejscu? i jakież to moim potrzeba, aby równać stanie wielkiego króla? Zaiste od smutku i boleści siła i głos mnie odbiega, bo nawet zdolny nie będę opowiedzieć tego, co on umysłem i wamięniem swoim wykonał; i wibym się nawet wyrwał zaszwytu obwołania wielkiego monarchy, nie mógłbym udolności moim przynawatego, gdyby świadomi szkodliwych task i dobrodziejstwa jego na mnie sławanyh o niedrogonosi mnie nie obwiniali. Si coeli i wrobowiażek nieme rozwiązuje mi usta, pragnę najgoręcej, abym w obecności mojej, ani przy wyliczeniu wawroynów, którego listka z jego lauru nie opuścił, ani fałszywą